
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.03. 2023 г.                       С. Большие Кокузы                                    № 35 

 

 

 

Об организации защиты 

итоговых индивидуальных проектов 

обучающихся 9, 11 классов  

 

    В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ», руководствуясь Федеральным 

государственным стандартом основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 

2010 года № 1897, на основании ООП ООО МБОУ «Большекокузская СОШ»», 

Положения об итоговом индивидуальном проекте обучающихся МБОУ 

«Большекокузская СОШ» основного общего образования, в целях оценки уровня 

достижения метапредметных результатов выпускников 9, 11 классов  2022-2023 

учебного года  приказываю: 

 

1. Провести защиту итоговых индивидуальных проектов обучающихся 9, 11 

классов в следующие сроки: 

 

№ Дата защиты Время Предмет  Количество 

учащихся 

1 12.04.2023 14.00 Родная литература 2 человека 

(9 класс) 

2 13.04.2023 13.40 Биология  11 человек 

(9 класс) 

3 14.04.2023 09.00 Индивидуальный 

проект 

1 человек 

(11 класс) 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ЗУР КҮККҮЗ 

УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ 

МӘКТӘБЕ» 

 

БОЕРЫК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОЛЬШЕКОКУЗСКАЯ СРЕДНЯЯ                

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 

АПАСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 ПРИКАЗ 



2.Утвердить комиссии по оценке и защите итоговых индивидуальных проектов 

в следующем составе: 

 

№ Дата защиты Председатель 

комиссии 

Члены комиссии 

1 12.04.2023 Хабибуллина Л.Ф., 

заместитель директора 

по УВР 

Ибрагимова Ф.Р. 

Гайфуллин И.М. 

Мусаева Э.Р. 

2 12.04.2023 Хабибуллина Л.Ф., 

заместитель директора 

по УВР 

Миннуллина Ф.Ф. 

Гайфуллин И.М. 

Мусаева Э.Р. 

3 13.04.2023 Хабибуллина Л.Ф., 

заместитель директора 

по УВР 

Бикмурзина Ф.И. 

Сунгатуллина Э.М. 

Гайфуллин И.М. 

4 14.04.2023 Хабибуллина Л.Ф., 

заместитель директора 

по УВР 

Сулейманова Н.М. 

Сунгатуллина Э.М. 

Мусаева Э.Р. 



          

3.Допускать к защите обучающийся, выполнивший ИИП и получивший 

положительный отзыв руководителя об уровне освоения способов проектной 

деятельности. 

   3.1. Работа, получившая за проект оценку «низкий уровень», возвращается 

ученику на доработку и допускается к повторной защите не позднее 30 

апреля (п.5.10 Положение об ИИП обучающихся ООО МБОУ 

«Большекокузская СОШ») 

          4.Классному  руководителю Хабибуллиной Л.Ф. и Сулеймановой Н.М.: 

          4.1.ознакомить обучающихся с Приказом «Об организации защиты итоговых 

индивидуальных проектов обучающихся 9 и 11 классов МБОУ «Большекокузская 

СОШ», 

         4.2.обеспечить явку обучающихся на защиту ИИП согласно Приказу 

         4.3.отметка за выполнение проекта выставляется в графу «Проектная 

деятельность» или «Экзамен» в классном журнале и личном деле. 

        5.Руководителям ИИП обучающихся: 

        5.1.предоставить в школьную  комиссию  по оценке и защите ИИП до 

10.04.2023г. электронный вариант работы обучающегося – одним файлом (название 

файла: ИИП – ФИ обучающегося, класс) и печатный вариант работы – в папке-

скоросшивателе, 

       5.2.подготовить совместно с обучающимися выступление и обеспечить их явку 

на защиту ИИП; 

       5.3.предусмотреть заранее необходимое оборудование для презентации работ, 

рациональное размещение его в рабочих столах компьютера обучающихся  для 

демонстрации; 

      5.4.оформить Карту оценки ИИП ООО на каждого обучающегося – не позднее 

10.04.2023г, предоставить Карты оценки ИИП в школьную комиссию  - не позднее 

сроков защиты ИИП. 

6.Членам школьной комиссии: 

6.1.провести экспертизу представленных работ на предмет соответствия их 

требованиям, предъявляемым к исследовательской и проектной работам, а также 

заявленной области исследования – до 10.04.2023г, 

     6.2.при оценке итогового индивидуального проекта выделяется 3  уровня: 

- Базовый уровень  - отметка «удовлетворительно», 

- Повышенный уровень - отметка «хорошо», 

- Повышенный уровень - отметка «отлично». 

    7.Председателю школьной комиссии: 

    7.1.организовать работу школьной комиссии согласно плана, 

    7.2.заполнить протокол оценки и защиты ИИП: (приложение1) 

    7.3.протокол заверить подписью всех членов школьной комиссии;



 


